
   

蓬莱だより 
  

仲間とともに創り上げる喜びを味わった鼠小祭 
～ ご家族・地域の皆様の大きな拍手に感謝 ～ 

 
新型コロナ５類移行になってから初の鼠小祭は，１０月２８日（土）無事に開催するこ

とができました。昨年度までは直接ご覧いただける方々の人数制限をお願いしていました

が，感染防止対策を講じた上で，コロナ禍前と同様に制限することなく開催できたことは

とても嬉しく思っております。 

また，当日ご参加できなかった皆様方には，今年度も祖父母学級の終了後に録画をご覧

いただく場を設けましたので，こちらでご覧になった方々もいらっしゃいます。延べ１５

０名ほどの皆様に６０名の子ども達の頑張りをご覧いただき，そして励ましの声もおかけ

いただきまして，誠にありがとうございました。 

 当日までの各学年の練習の様子を時々見ておりましたが，どの学年も試行錯誤しながら

の状況だったり，戸惑いながらだったり，はらはらする様子が何度も見受けられました。

風邪等の体調不良で欠席した子どもも複数いた時期でしたので，代役を立てながら練習す

る学年もあり，練習自体が思うように進められない日も続きました。それでも立ち止まる

ことなく諦めず，みんなで意見を出し合いながら乗り越え，創り上げた結果としての本番

でしたので，感動的な発表になったのだと思っております。 

 各ご家庭でも，お子さんを励まし支えていただきました。皆様の大きな 

拍手と応援に，改めて感謝申し上げます。 

令和５年１１月２７日  鼠ヶ関小学校 学校だより１１月号 

  

   

 

１年 １１人のすてきなあいぼうたち 

踊りも歌も元気と笑顔がいっぱい！

２・３年 ようかい学校の遠足  

１６名の心がひとつになった名演技！ 

４年 空気がなくなる日  

役を楽しみながらの演技に拍手！

５年 ＷＩＳＨ夢を信じて・鼠ヶ関小学校校歌  

音楽交流会からバージョンアップ！ 

６年 杜子春 

「心のつながり」を考えさせる名演技！ 

全校合唱 音楽のおくりもの 

体育館に響き渡った歌声！ 

文責：校長 

 



 

 

 

 

１１月の学習から  

           おいしくなあれ！温海かぶの収穫・漬け込み体験 
１１月２０日（月）は，４年生が例年学習している温海かぶの収穫と漬け込みを行いました。この日は朝から

時折雨が降る天気でしたが，幸いにも収穫の時間帯は晴れ，立派に育ったかぶをみんなで喜び合いながら収穫し

ました。今年は猛暑の影響もあり，収穫量は少なめの２５㎏ほどで小ぶりのかぶ 

でしたが，「おいしくなあれ！」と何度も声をかけながら漬け込みを行いました。 

完成したかぶ漬けは，全校にも振る舞われる予定ですので，出来上がりを楽しみ 

に待っているところです。この学習を支えてくださいました温海庁舎の皆様，ご 

協力いただきました大貫様・佐藤様・鈴木様には心よりお礼申し上げます。 

これからも五感をフルに使いながら「地域のよさ」を体験し，ふるさと鼠ヶ関 

に誇りを持ち，心豊かな子どもの育成をめざしてまいります。 

 

第 2回学校運営協議会開催 
ありがとうございました 

 

１１月２２日（水）に学校運営協議会を開催いたし

ました。今回の熟議は，「子どもの命を守るために：学

校・家庭・地域の協力と役割」というテーマのもとに

話し合い，学校だけでは解決できない課題へのヒント

をいただきました。詳細につきましては，次号のおた

よりでお伝えいたします。 

 

 

 

１～３年 ４～６年

1 金 安全点検　ＡＬＴ
2 土 　
3 日 　
4 月 授業研究会　心を育む給食週間

5 火 集金振替日
6 水 巡回相談
7 木 ポッケの会  あつみっこ交流会

8 金 委員会活動 15:10 16:00
9 土 　
10 日 　
11 月 　
12 火 ５・６年キャリア教育
13 水 やまびこ号
14 木 　
15 金 クラブ　教育実習最終日 15:10 16:00
16 土 　
17 日 　
18 月 清掃班長会
19 火 大掃除　一斉返本
20 水 朝会　大掃除　職員会議
21 木 　

22 金 大掃除　代表委員会
23 土 　
24 日 　
25 月 　
26 火 終業式　学級大掃除
27 水 年末休業～１／８（月）まで

28 木 　閉庁～１／４（木）まで
29 金 　
30 土
31 日 　

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

下校時刻
日 曜 １２月の主な行事予定

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

1４:５0　小岩川１５：００

15:10  代参加者16:00

15:10　小岩川１５：２０

1４:５0　小岩川１５：００

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

1４:５0　小岩川１５：００

15:10　小岩川１５：２０

１２月の行事予定 

一
年
生
「
授
業
研
究
会
」
算
数 

 

ブ
ロ
ッ
ク
操
作
を
通
し
て
繰

り
下
が
り
の
あ
る
ひ
き
算
の
仕

方
を
考
え
、
説
明
し
ま
し
た
。 

六
年
生
「
授
業
研
究
会
」
算
数 

互
い
の
考
え
を
タ
ブ
レ
ッ
ト

型
Ｐ
Ｃ
で
共
有
し
、
多
様
な
解
決

方
法
を
見
つ
け
出
し
ま
し
た
。 

二
・
三
年
生
「
祖
父
母
学
級
」 

 

グ
ル
ー
プ
に
わ
か
れ
て
み
ん
な

で
昔
の
遊
び
を
楽
し
み
、
笑
顔
い

っ
ぱ
い
の
時
間
に
な
り
ま
し
た
。 

 

 

 


